Porro si ab illo suscepit ordinem qui foris ultima est promotionis uincitur perfusus, si necessitas vel utilitas interpellat, ordinabitur ut non hactenus ordinatus, quia nedium ordinis executionem virtutem sacramenti, sed nec sacramentum suscepit ordinis. Unde Daibertum. Qui perfecte, supra^t.

C'est exactement l'enseignement de l'Ecole de Bologne.

Le cardinal expose ensuite une théorie différente, celle d'après laquelle les sacrements administrés en dehors de l'Eglise, suivant la forme prescrite, sont réels et ne peuvent pas être réi- térés :

Aliquibus autem videtur utrumque possibile, ut videlicet ab eo qui est novissime foris iuicius et minima tribuantur et maxima, sed alterum non depubilare; ut de Maximo dictum est qui tamen canonice fuisse creditur ordinatus, supra libr. I, p. II, tit. X, cap. Propter. Nam et Dominus qui cum segente zizania cognoscit in area, eiusdem zizaniis est dicturus : *Tamen dico vos nungquam novi vos*; item filios Abraham Iudeos non deposit filios Abram haec. Dicit etiam illos ex Deo non esse, cum tamen dicat Apostolus, quoniam ex ipso per ipsum et in ipso sunt omnia. Sed idem Apostolus ita : *Sine caritate nihil sum*, cum reprobus sine caritate sit animal. *Imperiali* supra libr. I, p. VIII, tit. XIV².

C'est donner d'une excellente thèse une bien mauvaise dé- monstration. Aussi n'est-on pas surpris de la conclusion finale :

¹ Le cardinal se pose ensuite cette objection : « Quid igitur illud Augustini est : sic inquit, redunt non redditum foris habeat, sic venient repetendum non est quod foris acceptat. Supra cap. *Quod quidam*. [Resp.] : sed hic nihil acceptat. »

² Dans *P.L.*, t. CCIV, col. 889 et suiv. (en note).

« Ast in omnibus id videndum quod sacrosanctae videtur Ecclesiae. » Sans doute, mais il était impossible de dire plus clairement que l'Église de son temps n'avait pas de doctrine ferme sur cette question. Comprendrait-on, en effet, pareille manière de parler chez un cardinal, canoniste autorisé de la curie, si celle-ci s'était décidée à prendre parti nettement? C'est dire que les passages qui viennent d'être cités sont antérieurs aux traités d'Anagni et de Venise. Ils font apprécier la sagesse des décisions qui furent prises alors.

II. — La paix d'Anagni et de Venise.

On connaît les faits d'où est sorti le long schisme qui a divisé l'Église sous le pontificat d'Alexandre III. Les cinq ans du pontificat d'Adrien IV (1154-1159) avaient mis en présence les prétentions également élevées et irréductibles du pape et de Frédéric I d'Allemagne. La rupture, qui était devenue inévitable entre la papauté et l'empire, fut encore aggravée par suite de la vacance du Saint-Siège, au moment le plus aigu de la crise. L'Église romaine et le parti allemand entrèrent en conflit, à propos de l'élection pontificale. De là deux élévations, celles d'Alexandre III et de Victor IV.